令和7年度第 1回伊勢市子ども読書活動推進会議議事録

開催日時 令和7年 7月 16日（水）15:30～17:00

開催場所 小俣公民館３階 講堂

出席委員 岡野委員、下田委員、射和委員、西澤委員、山本委員、藤村委員

鬼藤委員、武久委員、竜田委員、中井委員

欠席委員 なし

傍 聴 人 なし

事 務 局 〈教育メディア課〉 沖塚参事兼課長、中川係長、宮澤主幹、西村推進員

小嶋推進員、増田（司書）

会議内容

１ あいさつ（沖塚参事兼教育メディア課長）

出席御礼。

第 4次伊勢市子ども読書活動推進計画が令和5年度から進行中である。

令和6年度から専門人材を招き、令和 7年度には図書館司書を採用し、体制を強化している。読書

推進の充実を目指し、支援と協力をお願いしたい。

２ 議事

(1) 第 4次子ども読書活動推進計画に係る令和 6年度の取り組み実績について

事務局より、昨年度と同様の様式に基づき、『第４次伊勢市子ども読書活動推進計画 取組状況一覧

表』を用いた各部署による取り組み実績総括の報告が行われた。また、各記載内容について、連絡会

議委員から重点案件について発表が行われ、岡野推進会議会長と宮澤主幹からのコメントの後、質

疑や意見交換が行われた。

（２）子ども読書活動支援プロジェクトについて

事務局より『伊勢市子ども読書支援プロジェクト実証事業中間検証報告』に基づく報告がなされ、質

疑や意見交換が行われた。

報告においては、令和 6年 11 月からモデル校3校で学校司書を週 3日に増員し、情報共有や授業

支援件数の増加を検証している。オンラインツールによる教員の学校図書館（学校司書）活用状況の

可視化が効果を生んでおり、学校司書配置や資料費に関する課題を明確にし、検討する必要がある。

公共図書館からの資料提供や所蔵資料の活用を進め、多様なニーズに対応した学校図書館の基準

整備を計画している。教育メディア課は市内小学校への巡回を強化し、学校全体での連携体制の構

築を支援する方針である。

(3) 子ども読書活動推進アンケートについて

事務局より、子ども読書活動推進アンケートの実施について、以下のとおり報告を行われた。

実施期間は、7月7日（月）～15日（火）。結果のまとめと分析を行い、次回以降の会議で子ども読書

活動支援プロジェクトの検証として報告を予定している。

３ その他

特になし